
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  41  DEL 28/11/2022 
 

 

OGGETTO: 

 

RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 

194 C. 1 LETT. E) DEL DLGS 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2022/2024 ANNUALITA' 2022 - APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - 

SECONDO PROVVEDIMENTO 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILAVENTIDUE addì  VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 21:00 

nella Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria – seduta 

Pubblica di prima convocazione. 

 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Spano' Alessandro Presidente P 

Mendrano Giusy Consigliere P 

Bonazzi Stefania Consigliere P 

Mazzali Cecilia Consigliere P 

Singh Harpreet Consigliere A 

Arata Luigi Consigliere P 

Zanichelli Nicolo' Consigliere P 

Conti Mattia Consigliere P 

Righi Ivan Consigliere P 

Artioli Giuseppe Consigliere P 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere A 

Simonazzi Diego Consigliere P 

 

Presenti: 11 Assenti: 2 

 

      

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Giuseppe D'urso Pignataro. 

Il Sig.  Dott. Alessandro Spanò, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 



C.C. N. 41 DEL 28.11.2022 

 

Presenti n. 11 Consiglieri  

 

 

 

Omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

RICHIAMATO l’articolo 194 del D.Lgs. 267/2000, che disciplina le fattispecie di spese 

riconoscibili quali debiti fuori bilancio, disponendo: 

“Con deliberazione consiliare di cui all’articolo 193, comma 2, o con diversa periodicità stabilita 

dai regolamenti di contabilità, gli enti locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio 

derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei limiti degli 

obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purché sia stato rispettato 

l’obbligo di pareggio del bilancio di cui all’articolo 114 ed il disavanzo derivi da fatti di 

gestione; 

c) ricapitalizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme speciali, di 

società di capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 

dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, 

nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza.  

2. Per il pagamento, l'ente può provvedere anche mediante un piano di rateizzazione, della durata 

di tre anni finanziari compreso quello in corso, convenuto con i creditori.”; 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato di cui all'allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 

relativo alla contabilità finanziaria, ed in particolare il punto 9.1, ai sensi del quale l’emersione di 

debiti assunti dall’ente e non registrati quando l’obbligazione è sorta comporta la necessità di 

attivare la procedura amministrativa di riconoscimento del debito fuori bilancio, prima di impegnare 

le spese con imputazione all’esercizio in cui le relative obbligazioni sono esigibili. Nel caso in cui il 

riconoscimento intervenga successivamente alla scadenza dell’obbligazione, la spesa è impegnata 

nell’esercizio in cui il debito fuori bilancio è riconosciuto; 

 

CONSIDERATO CHE sono pervenute comunicazioni indicanti situazioni debitorie fuori bilancio 

da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del D.lgs. 267/2000, ed in particolare le relazioni a firma della 

responsabile del I° Settore AFFARI GENERALI - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE, prot. n° 10678 del 18/11/2022 e le relazioni a firma del responsabile III° settore 

ASSETTO TERRITORIALE-AMBIENTE-PATRIMONIO n° 10675 del 18/11/2022 ove si evince: 

• un debito di € 24.853,88 nei confronti della società AXPO Italia SPA relativo all’annualità 

2021 per utenze elettriche; 

• un debito di € 7.425,00 come riconoscimento indennità di esproprio per realizzazione di 

opera di pubblica utilità – percorso ciclo pedonale di via XXIV maggio; 

allegate al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, rispettivamente alle lettere A), B), 

per una spesa complessiva di € 32.278,88; 

 



RITENUTO necessario ed opportuno, ricorrendone i presupposti di legge, come anche attestato 

dalla responsabile sopra menzionata, riconoscere la legittimità dei suddetti debiti fuori bilancio in 

quanto riconducibili alla fattispecie prevista dall’art. 194 comma 1 lett. e) del D.lgs. 267/2000, 

ovvero spese sostenute nell’interesse e nell’utilità dell’Ente e per l’acquisizione di beni e servizi 

nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza; 

 

VISTO l’art. 187, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 ove si dispone che la quota libera 

dell’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente, può essere utilizzato con provvedimento 

di variazione di bilancio, per le finalità indicate, in ordine di priorità, per la copertura di debiti fuori 

bilancio; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n.14 del 08/06/2022, con la quale si approvava il 

rendiconto della gestione 2021, accertando un risultato di amministrazione complessivo di € 

2.406.049,43; 

 

RICHIAMATA la determina del I° Settore n.231 del 15/09/2022 con la quale si riallineano le 

risultanze del rendiconto della gestione 2021 con gli esiti della Certificazione Covid-19/2021, 

aggiornando la composizione del risultato di amministrazione, il cui importo complessivo veniva 

confermato in € 2.406.049,43  

 

RITENUTO pertanto di apportare al corrente bilancio di previsione le variazioni di cui all’allegato 

prospetto indicato sotto la lettera C) finanziando la spesa derivante dai debiti fuori bilancio come 

sopra indicati mediante applicazione di avanzo disponibile per € 32.278,88; 

 

VISTO l’art. 23 – comma 5 – della Legge n. 289 del 27/12/2002 che dispone la trasmissione dei 

provvedimenti di riconoscimento dei debiti fuori bilancio alla competente procura regionale della 

Corte dei conti; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO il parere del Revisore dei Conti pervenuto in data 22 novembre 2022 al n° di prot. 10737, 

reso ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs n. 267 del 18 

agosto 2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del I° Settore 

Affari generali - Programmazione e Gestione Risorse e che si allegano alla presente deliberazione a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Con voti unanimi e favorevoli legalmente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI RICONOSCERE ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett e) del D.lgs. 267/2000 la legittimità 

dei debiti fuori bilancio indicati in narrativa e descritti nelle relazioni a firma del Responsabile del 

I° Settore e del III° Settore, allegate al presente atto, quali parti integranti e sostanziali – lettere A) e 

B) per la somma complessiva di € 16.596,88; 

 

2. DI APPORTARE al corrente bilancio di previsione la variazione di cui all’allegato 

prospetto indicato alla lettera C) finanziando la spesa derivante dal riconoscimento dei debiti fuori 

bilancio di cui al punto 1 con avanzo disponibile per € 32.278,88, accertato ai sensi dell’art. 186 del 

D.Lgs. 267/2000 in sede di approvazione del rendiconto della gestione 2021; 



3. DI DARE ATTO che con le variazioni così proposte vengono mantenuti gli equilibri di 

competenza, ai sensi dell’art. 162, comma 6 del D.Lgs. 267/2000,, come da prospetto sugli Equilibri 

di Bilancio – allegato D); 

 

4. DI DARE ATTO del conseguimento di un fondo cassa finale presunto non negativo, ai 

sensi dell’art. 162, comma 6 del D.Lgs. 267/2000, come dimostrato nel quadro riassuntivo - allegato 

E);  

 

5. DI TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 23 – comma 5 – della Legge n. 289/2002, il presente 

provvedimento alla procura regionale della Corte dei Conti; 

 

6. DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi competenti l’adempimento degli atti 

conseguenti all’assunzione del presente atto. 

 

 

IL CONSIGLIO 

 

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza di provvedere al pagamento delle somme oggetto di 

riconoscimento della loro legittimità; 

 

D E L I B E R A 

 

di rendere, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. Alessandro Spanò Dott. Giuseppe D'urso Pignataro 

 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 46 DEL 20/11/2022 

 

 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI 

DELL’ART. 194 C. 1 LETT. E) DEL DLGS 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022/2024 ANNUALITA' 2022 - APPLICAZIONE AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE - SECONDO PROVVEDIMENTO 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 21/11/2022  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 46 DEL 20/11/2022 

 

 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI 

DELL’ART. 194 C. 1 LETT. E) DEL DLGS 267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2022/2024 ANNUALITA' 2022 - APPLICAZIONE AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE - SECONDO PROVVEDIMENTO 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 21/11/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 41 del 28/11/2022 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 01/12/2022 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

/ InfoCamere S.C.p.A. 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 28/11/2022 

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

/ InfoCamere S.C.p.A. 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 01/12/2022 al 16/12/2022 

diverrà ESECUTIVA il 28/11/2022 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 n.267. 

 

Campegine, lì 01/12/2022                    

 

 

        SEGRETARIO COMUNALE  

          D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE / 

InfoCamere S.C.p.A.  

 



   COMUNE CAMPEGINE      
Provincia di Reggio Emilia 

   

 

 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

   P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 –Campegine (RE) – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 

 

1 

I Settore – AFFARI GENERALI - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE RISORSE 

 

Prot. Int. 10678/2022 

 

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI, IN VIOLAZIONE DEGLI OBBLIGHI DI CUI AI COMMI 1, 

2 E 3 DELL'ARTICOLO 191 – RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ SPESE PREGRESSE – 

FORNITORE AXPO SPA – UTENZE ENERGIA ELETTRICA. 

 

Il Comune di Campegine durante il II° semestre 2021 aveva attivo con AXPO Italia SPA un contratto 

di fornitura di energia elettrica a tutele graduali per tutte le utenze elettriche dell’Ente, compresa 

illuminazione pubblica.   

A seguito delle operazioni di riallineamento delle fatture registrate in contabilità con le fatture 

transitate sulla piattaforma telematica SDI, si è riscontrata la presenza di un documento che, per 

un problema tecnico, figurava sulla piattaforma telematica SDI ma non era stato importato 

automaticamente nella contabilità dell’Ente. Si tratta della fattura n. 202112249767 del 

16/11/2021 che porta i consumi di diversi POD per il periodo di ottobre 2021, per un importo 

complessivo di € 24.853,88 (IVA compresa), regolarmente caricata dal forniture sulla piattaforma 

SDI in data 19/11/2021. 

In contabilità NON sono presenti residui passivi, cioè impegni assunti al tempo sugli stanziamenti 

del bilancio di previsione 2021-2023, con la capienza adeguata per spesare i costi della fattura; 

si precisa anche che gli stanziamenti di bilancio di previsione 2021-2023, nelle voci destinate ad 

accogliere gli impegni di spesa relativi alle utenze elettriche, sono stati completamente utilizzati, 

esaurendo tutte le disponibilità per i consumi previsti. 

Durante l’ultimo trimestre del 2021, per via della vacanza di entrambe le figure che presidiavano 

l’area Ragioneria, il settore non era pienamente funzionale e quindi sono stati omessi alcuni 

passaggi/controlli che avrebbero potuto rilevare immediatamente la mancata ricezione della 

fattura e dare adeguata copertura ai maggiori costi, ovvero: 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
E
G
I
N
E

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
m
p
e
g
i
n
e

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
0
6
7
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
1
/
2
0
2
2



   COMUNE CAMPEGINE      
Provincia di Reggio Emilia 

   

 

 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

   P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 –Campegine (RE) – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 

 

2 

- monitoraggio e registrazione dei consumi, 

- adeguamento degli stanziamenti di spesa ai consumi previsti, 

- assunzione/modifica impegni per copertura costi da utenze. 

Tanto premesso, la fornitura risulta correttamente eseguita e l’importo richiesto in fattura risulta 

correttamente quantificato, pertanto si propone di riconoscere la legittimità della spesa ai sensi 

dell’art. 194. 

 

 

F.to. Il responsabile 

Corrado Battini 

 



   COMUNE CAMPEGINE      
Provincia di Reggio Emilia 

   

 

 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

   P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 –Campegine (RE) – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 

P.IVA 00446710352 Web sito http://www.comune.campegine.re.it - Email edilizia.privata@comune.campegine.re.it 

 

1 

 

 

 

III Settore – Ambiente, Patrimonio e LL.PP 

Prot. Int. 10675 

 

Oggetto: riconoscimento indennità di esproprio per realizzazione di opera di pubblica utilità – 

percorso ciclo pedonale di via XXIV maggio - Campegine (RE) 

 

Con la presente si relazione quanto segue: 

con delibera di Giunta comunale num. 41 del 22/05/2007 è stato approvato il progetto definitivo 

relativo ad interventi di riqualificazione di via XXIV Maggio di Campegine (RE). 

Tra gli interventi progettuali era prevista la realizzazione di un tratto di percorso ciclo pedonale che 

comportava un allargamento della sede stradale interessando anche alcune aree di proprietà privata. 

Tra gli immobili in proprietà privata interessati dall’opera risultava anche l’area di circa 95 mq 

identificata catastalmente al foglio 13, mappali 112 e 114, in proprietà della famiglia Iotti. 

In data 28/06/2008 è stata inviata raccomandata A/R – prot.7572, ai signori Iotti Paolo e Iotti 

Lauretta, avente ad oggetto: Avvio del procedimento espropriativo per la realizzazione del progetto 

di riqualificazione di via XXIV Maggio a Campegine”; nella quale si dava comunicazione 

dell’avvio di procedura espropriativa di un’area di circa 95 mq identificata catastalmente al foglio 

13, mappali 112 e 114, in proprietà dei citati destinatari. Alla comunicazione veniva allegato 

schema di accordo bonario per la cessione delle aree. 

 

In data 15/11/2008  è stata inviata raccomandata A/R – prot.12371, ai signori Iotti Paolo e Iotti 

Lauretta, avente ad oggetto: “Richiesta di autorizzazione alla realizzazione di percorso pedonale 

ciclabile su area privata”, con richiesta di nulla osta per autorizzazione all’occupazione dell’area e 

richiesta di sottoscrizione di adeguata convenzione per la gestione dell’area a seguito 

dell’intervento. L’area sulla quale doveva essere garantito l’uso pubblico pur rimanendo la proprietà 

in capo ai sig.ri Iotti. 

 

In data 13/01/2009 con prot. 320 è stata registrata agli atti comunali l’autorizzazione da parte dei 

Sig.ri Iotti Lauretta e Iotti Paolo all’acquisizione delle aree oggetto del presente contratto, a favore 

del Comune di Campegine, al fine della realizzazione del percorso ciclo pedonale come da progetto 

approvato. 

 

L’accordo bonario sopra citato, inviato ai sig.ri Iotti prevedeva acquisizione dell’area per uso 

pubblico da parte del comune di Campegine alle seguenti condizioni: 

– cessione volontaria dell’area valutata in 4.500,00 euro, o in alternativa con opere di 

sistemazione dell’area esterna compresa tra il fabbricato esistente dei sig.ri Iotti e il nuovo 

tratto di ciclo pedonale in progetto, 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
M
P
E
G
I
N
E

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
a
m
p
e
g
i
n
e

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
0
6
7
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
1
/
2
0
2
2

http://www.comune.campegine.re.it/
mailto:sede@comune.campegine.re.it


   COMUNE CAMPEGINE      
Provincia di Reggio Emilia 

   

 

 

 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

   P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 –Campegine (RE) – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 

P.IVA 00446710352 Web sito http://www.comune.campegine.re.it - Email edilizia.privata@comune.campegine.re.it 

 

2 

 

 

 

 

– la chiusura dell’accesso su via XXIV Maggio e l’apertura di nuovo accesso dal parcheggio 

pubblico su stessa via. 

 

Nel corso dell’anno 2020 i signori Iotti hanno fatto formalmente richiesta all’Amministrazione 

comunale del riconoscimento dell’indennità di esproprio dovuta per l’avvenuta realizzazione di 

tratto di ciclo pedonale su area di loro proprietà, presso via XXIV Maggio  n.ri  1, 1/A, 1/B, oggi 

censita al NCEU del Comune di  Campegine , al Foglio  13  mappali 340 e 341, a seguito di 

frazionamento avvenuto post realizzazione di ciclo pedonale su via XXIV Maggio. 

 

Dato atto che : 

– alla data odierna non risultano agli atti comunali documenti atti a dimostrare la 

realizzazione, in capo al Comune di Campegine, delle opere di compensazione previste in 

accordo bonario predisposto nel 2008; 

– il sig.r Iotti Paolo ha presentato documentazione inerente ad avvenuti pagamenti per fatture 

a suo carico, a favore di ditte specializzate per la realizzazione della maggior parte delle 

opere di compensazione oggetto di accordo bonario ed oggi di fatto esistenti; 

– agli atti comunali non sono stati riscontrati pagamenti a favore dei sig.ri Iotti relativi ad 

indennità espropriativa per pubblica utilità. 

 

Dato atto che nel gennaio 2022 è stato proposto ed accettato in presenza del Segretario comunale e 

del Sindaco, ai sig.ri Iotti Paolo e Iotti Lauretta bozza di atto di transazione di beni immobili avente 

ad oggetto la cessione dell’aree censite al NCEU del Comune di  Campegine , al Foglio  13  

mappali 340 e 341 a seguito di riconoscimento di indennità di esproprio pari ad Euro 7.425,00, 

calcolata ai sensi dei comma 1 e 3 dell’art. 42 bis del DPR 327/2001 e smi – “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”. 

 

Ritenuto quindi che per procedere alla sottoscrizione dell’atto di transazione di beni immobili sopra 

indicato, sia opportuno per la conclusione procedurale, impegnare la somma di Euro 7.425,00 a 

favore dei sig.ri Iotti Paolo e Lauretta, al fine di liquidare l’indennità di esproprio per realizzazione 

di opera di pubblica utilità – percorso ciclo pedonale di via XXIV Maggio- Campegine, inerente la 

loro proprietà. 

 

 

Campegine, 19/11/2022 

 

Il Responsabile del III settore 

                                                                                                                    Ing. Giuseppina Zappia 
 (documento firmato digitalmente) 

        

http://www.comune.campegine.re.it/
mailto:sede@comune.campegine.re.it


COMUNE DI CAMPEGINE VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO
Delibera di riconoscimento debiti fuori bilancio del 30/11/2022

Variazione n. 18

Accertato

ENTRATE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 120.000,00 489.448,46 32.278,88 0,00 641.727,34 0,00 641.727,34

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2022 32.278,88 0,00

32.278,88

120.000,00 489.448,46 641.727,34 0,00 641.727,34CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti CP 13.200,00 11.500,00 24.853,88 0,00 49.553,88 24.504,53 25.049,35
CS 16.601,30 11.500,00 24.853,88 0,00 52.955,18

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

13.200,00
16.601,30

11.500,00
11.500,00

24.853,88
24.853,88

0,00
0,00

49.553,88
52.955,18

24.504,53 25.049,35

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

13.200,00
16.601,30

11.500,00
11.500,00

24.853,88
24.853,88

0,00
0,00

49.553,88
52.955,18

24.504,53 25.049,35

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 7.425,00 0,00 7.425,00 0,00 7.425,00
CS 0,00 0,00 7.425,00 0,00 7.425,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

7.425,00
7.425,00

0,00
0,00

7.425,00
7.425,00

0,00 7.425,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

7.425,00
7.425,00

0,00
0,00

7.425,00
7.425,00

0,00 7.425,00

Utente: Battini Corrado, Data di stampa: 20/11/2022 Pagina 1 di5



COMUNE DI CAMPEGINE VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 32.278,88 0,00

32.278,88

32.278,88

32.278,88 0,00

13.200,00 11.500,00 56.978,88 24.504,53 32.474,35CP

CS 16.601,30 11.500,00 60.380,18

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Battini Corrado, Data di stampa: 20/11/2022 Pagina 2 di5



assestati alla Variazione n. 18/2022
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

2.228.616,77

0,007.950,0088.723,23

4.684.555,78 4.500.341,00 4.395.429,00

0,00 0,00 0,00

5.168.332,63 4.466.028,92 4.351.132,19

7.950,00 0,00 0,00
165.100,00 195.100,00 195.100,00

-520.825,66 -85.400,00 -85.400,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 467.677,18

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 53.148,48 85.400,00 85.400,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 20.000,00 0,00

0,00 -20.000,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

125.772,04 127.662,08 129.696,81

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00



assestati alla Variazione n. 18/2022
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO
2023

COMPETENZA ANNO
2024

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

174.050,16

308.194,72 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

53.148,48 85.400,00 85.400,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 20.000,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

2.497.688,78 2.200.500,00 350.500,00

0,00 20.000,00 0,00

2.926.785,18 2.115.100,00 265.100,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 -20.000,00 0,00

467.677,18 --- ---

-467.677,18 -20.000,00 0,00



Variazione n. 18/2022
VERIFICA DEL QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

ENTRATE SPESE 2023 2024

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

2023 2024

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non
contratto

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

TIT. 2 - Trasferimenti correnti

TIT. 3 - Entrate extratributarie

TIT. 4 - Entrate in conto capitale

Entrate da riduzione di attività finanziarieTIT. 5 -

 Totale entrate finali ........

TIT. 6 - Accensione di prestiti

TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Entrate per conto di terzi e partite di giroTIT. 9 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Fondo di cassa finale presunto

2.228.616,77

641.727,34 0,00 0,00

0,007.950,00396.917,95

3.649.051,66 3.541.100,00 3.411.000,00 3.414.000,00

457.569,92 456.025,92 410.941,00 306.029,00

893.306,85 687.429,86 678.400,00 675.400,00

2.171.736,91 2.317.688,78 2.050.500,00 350.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

7.171.665,34 7.002.244,56 6.550.841,00 4.745.929,00

206.768,19 180.000,00 150.000,00 0,00

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

999.043,86 999.800,00 965.900,00 965.900,00

8.977.477,39 8.782.044,56 8.266.741,00 6.311.829,00

11.206.094,16 9.820.689,85 8.274.691,00 6.311.829,00

274.978,68

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

TIT. 1 - Spese correnti

TIT. 2 - Spese in conto capitale

TIT. 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie

6.131.114,84 5.168.332,63 4.466.028,92 4.351.132,19

3.007.904,45 2.926.785,18 2.115.100,00 265.100,00

0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 7.950,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 Totale spese finali ........ 9.139.019,29 8.095.117,81 6.581.128,92 4.616.232,19

TIT. 4 - Rimborso di prestiti

TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Spese per conto terzi e partite di giroTIT. 7 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE

133.603,03 125.772,04 127.662,08 129.696,81

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

1.058.493,16 999.800,00 965.900,00 965.900,00

10.931.115,48 9.820.689,85 8.274.691,00 6.311.829,00

10.931.115,48 9.820.689,85 8.274.691,00 6.311.829,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00



VERBALE N. 18/2022 
 

 

 

COMUNE DI CAMPEGINE 

VERBALE DEL REVISORE DEI CONTI 

 
OGGETTO: PROOSTA DI DELIBERA PER RICONOSCIMENTO LEGITTIMITÀ 

DEBITI FUORI BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 194 C. 1 LETT. E) DEL DLGS 

267/2000 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 ANNUALITA' 

2022 - APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. 

 
 

L’anno 2022 il giorno 22 novembre il sottoscritto Revisore unico dei conti del Comune di 

Campegine, Dr. Renzo Bigi, nominato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 

28/02/2022, ha proceduto ad esaminare la documentazione inerente la deliberazione di cui 

in oggetto 

 

Richiamato l'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede: 

• al comma 1, lettera b punto 6) che l'organo di revisione esprima un parere sulle proposte 

di riconoscimento di debiti fuori bilancio e transazioni; 

• al comma 1-bis) che nei pareri venga "espresso un motivato giudizio di congruità, di 

coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, 

anche tenuto conto dell'attestazione del responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell'articolo 153, delle variazioni rispetto all'anno precedente, dell'applicazione dei 

parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro elemento utile. Nei pareri sono suggerite 

all'organo consiliare le misure atte ad assicurare l'attendibilità delle impostazioni. I pareri 

sono obbligatori. L'organo consiliare è tenuto ad adottare i provvedimenti conseguenti o a 

motivare adeguatamente la mancata adozione delle misure proposte dall'organo di 

revisione."; 

 

Visto l'art. 194 comma 1 lettera e) del T.U.E.L. che stabilisce "gli enti locali riconoscono la 

legittimità di debiti fuori bilancio derivanti da acquisizione di beni e servizi, in violazione 

degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e dimostrati 

utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e 



servizi di competenza"; 

 

Premesso 

- che un debito fuori bilancio per essere riconoscibile deve avere i seguenti caratteri: 

• certezza, cioè effettiva esistenza dell’obbligazione di dare; 

• liquidità, nel senso che deve essere individuato il soggetto economico creditore, il 

debito sia definito nel suo ammontare e l’importo sia determinato o determinabile 

mediante una semplice operazione; 

• esigibilità, nel senso che sia stata fissata la scadenza del pagamento e che esso non 

sia subordinato a condizione. 

- che ai sensi del principio contabile Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, paragrafo 9.1., infatti, 

“l’emersione di debiti assunti dall’ente e non registrati quando l’obbligazione è sorta 

comporta                la necessità di attivare la procedura amministrativa di riconoscimento del debito 

fuori bilancio,                           prima di impegnare le spese con imputazione all’esercizio in cui le relative 

obbligazioni sono                         esigibili. Nel caso in cui il riconoscimento intervenga successivamente alla 

scadenza dell’obbligazione, la spesa è impegnata nell’esercizio in cui il debito fuori bilancio 

è riconosciuto”. 

- che il Consiglio dell’Ente riconoscerà i seguenti debiti fuori bilancio: 

• un debito di € 24.853,88 nei confronti della società AXPO Italia SPA relativo 

all’annualità 2021 per utenze elettriche; 

• un debito di € 7.425,00 come riconoscimento indennità di esproprio per realizzazione 

di opera di pubblica utilità – percorso ciclo pedonale di via XXIV maggio; 

per una spesa complessiva di € 32.278,88; 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di Consiglio dell’Ente da sottoporre alla prossima 

seduta, unitamente alla documentazione allegata; 

 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 49 del citato D. Lgs. n. 267/2000, sulla proposta della presente 

deliberazione hanno espresso pareri favorevoli relativamente alla regolarità tecnica e 

contabile il Responsabile del I° Settore. 

 

Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità, 



 

Visto l’art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 

 

Visto il Principio Contabile n. 2 per gli Enti Locali Osservatorio per la Finanza e la contabilità 

degli Enti Locali ai punti dal n. 93 al n. 103; 

 

Viste le relazioni dei Responsabili; 

 

Visto il Rendiconto dell’anno 2021, con particolare riguardo al risultato di amministrazione 

e alla sua composizione; 

 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 

limitatamente alle proprie competenze, sulla proposta di delibera del Consiglio dell’Ente  in 

ordine al riconoscimento del debito fuori bilancio e alla variazione di Bilancio conseguente 

pari ad € 32.278,88 come da prospetti allegati alla delibera e 

 

INVITA 

 

gli uffici competenti a trasmettere la delibera di riconoscimento del debito fuori Bilancio alla 

competente Procura della Corte dei Conti. 

 

Il Revisore dei Conti  

(Dott. Renzo Bigi) 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Campegine, 01/12/2022
Segretario Comunale
F.to Dott. Giuseppe D'Urso Pignataro


